COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                DE 2014.
(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de seminário na Assembleia
Legislativa da Paraíba e na Câmara Municipal de João
Pessoa/PB, para discussão dos problemas
relacionados aos elevados índices de violência no
Estado.

   Senhor Presidente,

                 Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário dessa
Comissão, a realização de seminário da Comissão de Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado, na Assembleia Legislativa da Paraíba e na Câmara Municipal de João
Pessoa/PB, para discussão dos problemas relacionados aos elevados índices de violência no
Estado.

 JUSTIFICAÇÃO

  A área de segurança pública vive momentos muito difíceis, pois a
violência tem crescido muito na esteira da propagação das drogas. O crack é uma epidemia
disseminada no País inteiro, contra a qual ainda não encontramos um remédio eficaz.

            De acordo com o Anuário Brasileiro de Segurança Pública do ano de
2013, o quadro de homicídios apresentou importantes variações entre as regiões e estados
brasileiros. Em 2005, a região Sudeste respondia por  43,1% dos homicídios ocorridos no
país, seguida da região Nordeste (29,3%), Sul (11,9%), Norte (8,4%) e Centro-Oeste (7,6%). A
partir daí observou-se um mudança na distribuição regional das mortes violentas.

         Em 2012, região Nordeste respondeu por 40,4% dos homicídios no Brasil.
Se comparado com o ano de 2005, o crescimento do número de homicídios da região foi
39,3%, com destaque para os estados do Ceará (117,7%), Paraíba (186%) e Bahia (176%).
Também comparando como o ano de 2005, a região Centro-Oeste 1 Professor adjunto da
Universidade de Brasília e membro do conselho de administração do Fórum Brasileiro de
Segurança Pública registrou aumento expressivo no número de homicídios (30,3%), com
destaque para Tocantins (47,7%) e Distrito Federal (32,2%).

                  A região Norte apresentou crescimento de 26,2% do número de
homicídios, com destaque para o estado do Amazonas (80,3%). A região Sul apresentou um
pequeno crescimento de 4,2%. Apenas a região Sudeste apresentou 38,1% de queda no
número de homicídios em relação a 2005. Entre os estados com as estatísticas criminais
mais confiáveis em 2012, Alagoas (58,2), Pará (42,2), Ceará (40,6), Paraíba (48,7) e Bahia
(38,5) apresentaram as maiores taxas de homicídios. Ao passo que  São Paulo (11,5), Mato

Grosso do Sul (14,9), Piauí (15,2%), Rio Grande do Sul (18,4) e Minas Gerais (19,8)
verificaram os menores índices de homicídios. De fato é preocupante o aumento dos
homicídios verificados nas regiões Nordeste, Centro-Oeste e Norte.

         Por conta da relevância e urgência do tema, é de fundamental
importância à realização de um Seminário na Câmara Municipal da Paraíba para debater a
matéria, razão pela qual peço aos nobres pares a aprovação do requerimento.

                                                          Sala da Comissão, em       de abril de 2014.

                                                                       Deputado Wilson Filho
                                                                                              PTB/PB